UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 03- MONITORIA REMUNERADA/DEF/FCS/UFLA, de 04 de setembro de 2025

O chefe do Departamento de Educação Física, da Faculdade de Ciências da Saúde (DEF/FCS) da Universidade
Federal de Lavras (UFLA), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a retificação do Edital Nº 03-
MONITORIA REMUNERADA/DEF/FCS/UFLA,  de 04 de SETEMBRO de  2025, referente à oferta de vaga a
discentes  de cursos  de graduação ofertados na  modalidade presencial  da  UFLA,  para  a  participação no
Programa de Monitoria Nível 1 remunerada, vinculado ao Programa Institucional de Bolsas (PIB/UFLA).

1. Alterar o cronograma conforme se segue.

DATA ATIVIDADE

04/04/2025 Publicação do edital.

04/09/2025 a 14/09/2025 Período de inscrições.

Divulgação  do  dia,  horário  e  local  ou  plataforma  digital  em  que
ocorrerá a seleção.

15/09/2025 a 16/09/2025 Período em que ocorrerá a seleção.

17/09/2025 Divulgação do resultado preliminar.

18/09/2025 a 19/09/2025 Interposição de recursos.

22/09/2025 Resultado  dos  recursos.  (obs.:  pode  ser  a  mesma  data  para  o
resultado final)

22/09/2025 Resultado final e da primeira chamada.

23/09/2025 e 24/09/2025 Confirmação de interesse da primeira chamada no Departamento.
(obs.: da forma como o Departamento preferir)

30/09/2025 Confirmação do Termo de Compromisso e dos dados bancários no
SIG,  para  todos  os  monitores  selecionados  que  manifestaram
interesse no Departamento.

29/09/2025 até 31/12/2025 Período das atividades dos bolsistas

1. Alterar o item 3.2 conforme se segue.
O estudante bolsista poderá receber, de acordo com disponibilidade orçamentária, até 04 (quatro bolsas)
bolsas  durante  a  vigência  do  contrato,  podendo  haver  pagamento  proporcional  aos  dias  de  efetiva
atividade. Em caso de convocação posterior ou substituição de bolsista, o discente substitutivo poderá
receber  as  parcelas  restantes  do  período  de  vigência  da  bolsa.  Em  caráter  especial,  os  vencimentos
poderão ser suspensos provisoriamente por motivo de força maior.  Nessa situação as atividades serão
temporariamente suspensas e reiniciadas posteriormente.

Lavras, 04 de setembro de 2025.

Rubens Antonio Gurgel Vieira
Chefe do Departamento de Educação Física

		2025-09-05T08:00:09-0300